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Anvendelsesorientering 

Eleverne anvender 
naturvidenskabelige teorier og 
metoder samt målinger og data, fra 
eksperimenter der afspejler en 
virkelig energiproduktion, således at 
den personlige, samfundsmæssige 
og faglige autenticiteten øges. 
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Målsætning: 
 
Etablere og udbygge kontakter til eksterne 
partnere. Det gælder Ålborg Universitet Esbjerg 
og erhvervslivet inden for energisektoren i 
Sydvestjylland. 
  
Gøre undervisningen i naturvidenskabelige fag 
mere autentisk med hensyn til fagenes 
videnskabelige og samfundsmæssige anvendelse. 
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Samfundsmæssige problemstilling: At finde løsninger 
på Danmarks energiproblemer. 
 
Eleverne skal med udgangspunkt i fagene give 
løsningsforslag til, hvordan man sikrer en målsætning 
om 50% alternativ energiforsyning i Danmark.  
 
Eleverne skal videre være i stand til at opstille disse 
tekniske løsninger, så de indgår i en miljøpolitisk 
kontekst og formidle dem i en sammenhæng uden for 
undervisningen 
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Undervisningsmodellen består i korte træk af, at eleverne bliver 
undervist i en disciplin i, som knyttes til en alternativ energiform. 
 
I første forløb var det :  
• Faststoffysik og solceller i fysik,  
• Gærceller og bioethanol i biologi samt  
• Fedstofanalyser og biodiesel i kemi.  
 
Tilknyttet undervisningen var der dels besøg og eksperimenter på 
AAU- Esbjerg dels oplæg fra forskerne fra universitetet. 
 
Som fælles afslutning på projektet arbejder eleverne en hel dag på 
skolen med at formidle de faglige sammenhænge og problemstillinger, 
der ligger bag de enkelte alternative energiformer, og sætte de 
alternative energiformer ind i en større samfundsmæssig, dvs. i en 
politisk og økonomisk sammenhæng 
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20.01.14 Præsentation af forløbet for eleverne ved projektleder 
Henrik Kjar  
Oplæg ved Richard Boisen driftsleder Ribe fjernvarmeværk om 
driftsøkonomi for el og fjernevarmeproduktion ved forskellige 
brændselsformer: Naturgas, biogas og træflis. 
22.01.14 Fysikeleverne besøger AAU Esbjerg Institut for 
energiteknik ved lektor Matthias Mandø.  
Forsøg med Vindtunnel for at bestemme opdriften fra en 
vingeprofil, Effektforbrug og varmetab fra et køleskab, 
To-fase strømninger, flowraten for vand og luft samt en rundvisning 
på instituttet. 
28.01.14 Besøg på AAU Esbjerg med forsøg og oplæg ved Jens Bo 
Holm Nilesen for biologieleverne 
29.01.14 Laboratorieforsøg på AAU Esbjerg. Fedtstofanalyser med 
kemieleverne 
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30.01.14 ”Alternative energisystemer, i et 
økonomisk og samfundsmæssigt perspektiv”.  
Oplæg fra Associate professor Mads Pagh Nielsen, 
Head of Section of Thermal Energy Systems, AAU  
05.02.14 Projektdag med udarbejdelse af posters. 
Vejledning fra billedkunstlæreren og faglærerne. 
Fremkaldelse af posters, der afhentes om aftenen  
06.02.14 Fremlæggelse af posters for dommerpanel 
med eksterne dommer Svend Tougaard og 
billedkunstlærer. Præmier til de bedste grupper 
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Formidle en energiteknologisk løsning, der 
er faglig/videnskabelig klar og forståelig og 
samtidigt har et tydeligt samfundsmæssigt 
perspektiv og relevans.   
Formidlingen skal ske i figurer, tekst og 
billeder i en samlet komposition, som 
appellerer til sanserne og som samtidigt 
formidler det væsentlige af 
problemstillingen og dens løsning. 
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De organisatoriske udfordringer kan deles i fem 
  
1) Etablering af kontakter til omverden med 

samarbejdspartnere, der er dels har en relevant 
praksis eller viden og som samtidig er villige til at 
samarbejde med de omkostninger og den indsats 
det kræver fra begge parter. 
 

2) Koordinering mellem skolens komplekse kalender og 
undervisningsskema og samarbejdspartnernes 
kalender 
 

3) Koordinering indadtil med krav fra undervisningens 
tilrettelæggelse særligt studieretningsstrukturen 
herunder de delte studieretninger samt lærernes 
forskellige andre opgaver. 
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4) Læreplanerne for de enkelte fag, de faglige krav 
herunder lærernes holdninger til, hvad der er relevant og, 
hvad der ikke er relevant for holdets undervisning i forhold 
til det fælles emne. 
 
5) Fastholdelse og overføring af erfaringerne fra 
udviklingen og gennemførelsen af det første forløb til 
gennemførelsen af det andet. Dette bliver dog opvejet af 
fordelene ved at gentage den samme undervisningsmodel 
og de samme kontakter, hvilket sparer tid med hensyn til 
organisering og ledelse, og også betyder at man kan bruge 
erfaringerne og øge kvaliteten af forløbet i de 
efterfølgende forløb 
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Niels Ulrik Sørensen, Camilla Hutters, 
Noemi Katznelson og Tilde Mette Juuls:  
 
”Unges motivation og læring-  
12 eksperter om motivationskrisen i 
uddannelsessystemet”. 
 
Hans Reitzels forlag, 2013 
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Ser man på anvendelsesorientering og autenticitet, som den er udfoldet i dette 
projekt, er det oplagt, at det primært ligger i mellem 1 og B i modellen med 
hensyn til, at fagene skal indgå i løsning af klimaproblemer og udvikling af 
alternative energiformer. 
Dette område svarer til begrebet om samfundsmæssig autenticitet. 
 
Man kan se besøget på Ålborg Universitet som motiverende i forhold til 
dimensionen A og 1. her kan man se den enkelte elevs motivation kan styrkes, 
hvis eleven kan koble sine interesser og præferencer til de erhvervsmuligheder, 
der ligger i at arbejde med energiteknologi og evt. uddanne sig videre på AAU 
Esbjerg, hvilket der faktisk er elever, der efterfølgende har valgt. 
  
Der var også en stor entusiasme blandt eleverne på selve projektdagen, her kan 
man sige, at der er et samspil mellem dimensionerne på den vertikale akse og 
den horisontale: 
Eleverne får lejlighed til at være kritiske og reflektere over alternative 
energiformer ud fra egne ideer, og de får lejlighed til at udfolde sig kreativt ved at 
udforme posters.  
Videre giver det både nyttige kompetencer og undervisningen udfolder sig i et 
fællesskab med de andre hold i en ramme med konkurrence og ekstern 
bedømmelse. 
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Camilla Hutters podcast til SIP 1:  
 http://www.emu.dk/modul/vodcasts-til-sip-1 
 
Her kan man se, at dimensionen ”2. Relevans, menig og formål” er oplagt i 
forhold til vores begreber om anvendelsesorientering og autenticitet, 
 
Succesen for selve posterdagen kan i høj grad kan sammenfattes under 
ideen om ”3. socialt klima, tilhør og samvær”.  
 
Det er også noget lærerne har lagt vægt på i deres evaluering, nemlig at 
projektdagen giver et fællesskab mellem eleverne på de 
naturvidenskabelige studieretninger. 
Man understøtter en kultur i de naturvidenskabelige fag  
Posterkonkurrence er en ramme der har et element af leg og kreativitet, 
som styrker oplevelsen af at høre til i et fællesskab og udfolde sine 
kompetencer.  

http://www.emu.dk/modul/vodcasts-til-sip-1op
http://www.emu.dk/modul/vodcasts-til-sip-1op
http://www.emu.dk/modul/vodcasts-til-sip-1op
http://www.emu.dk/modul/vodcasts-til-sip-1op
http://www.emu.dk/modul/vodcasts-til-sip-1op
http://www.emu.dk/modul/vodcasts-til-sip-1op
http://www.emu.dk/modul/vodcasts-til-sip-1op
http://www.emu.dk/modul/vodcasts-til-sip-1op

